<sup>(175)</sup> In ogni caso nessuno degli atti notarili definisce esplicitamente i beni ceduti 'in diocesi di Orvieto', mentre 'in diocesi di Orvieto' avevano piuttosto sede i relativi beneficiari, istituzioni religiose o vescovo che fossero. Cfr. gli atti di donazione del 1102 e del 1137 e la vendita del 1118, trascritti in Fè 1996, pp. 21-22 (n. 16) e 27 (n. 26), le due donazioni, integralmente, e, per ampio stralcio, in Spicciani 1985, p. 53, note 217 e 222, gli ultimi due documenti, tratti da Fumi, *Codice diplomatico d'Orvieto*, Firenze 1884, pp. 12-13, n. XVI, e pp. 17-18, n. XXVII. Nel dettaglio nel 1102 si

vide protagonisti esponenti della stessa famiglia a favore dei loro monasteri ‘privati’ e del vescovo della città umbra<sup>(176)</sup>.

scriveva: “... Io conte Ildebrandino figlio del defunto Pepone conte, unitamente a mia moglie Maria rinunciamo a favore della chiesa di San Michele Arcangelo al castello che si chiama Ripagra con tutto il suo circondario per l'onore di Dio onnipotente e della suddetta chiesa, a redenzione dell'anima nostra e dei nostri genitori affinché il Signore si degni di diminuire alcun poco i nostri peccati...”, nel 1118: “... toti comuniter et consensienter vendidimus et transactamus omne ius et dominium quod visi sumus abere in monasterio sancti Petri Aquetorte et omnibus suis bonis que sunt a flumine Palee usque balneum, castellum de Ripagra cum suo ministerio et districto sine Cruce de Balneo, et sicut mittit in fossatu qui currit inter Lanzola et sanctum Martinum et vadit inter Campora et Priscanu, et mittit rigus finalis et vadit in serra, et dividitur a regalibus usque in maiori silva cum suis venationibus, quas soliti sunt a castrensibus abere, omnia integre, sicut superius leguntur, vendimus et refutavimus et transactavimus in supradicto monasterio...” e nel 1137: “Ego Octo comes filius Peponis comitis pro me et pro fratribus meis Gentile et Pepo, et Anese matre nostra, et Gisla coniuge mea, donationem facimus ecclesie sancte Marie que est episcopatum Ubertane civitatis, scilicet de castro Mucarone cum suo districtu, et de Fageto cum suo districtu, et de ambabus Civitellis et monte Tinioso et Rantula et Pornillo et Fracta cum illorum misterii et districtis, et si aliquid nobis remansit in castello de Vango unde olim cartulam fecimus Comune civitatis, vel ubicumque invente fuerint de nostris rebus in Orbetano comitatu et in Perusino et Tudertino, castellis, villis et edificatis et inedificatis, monasteriis, eremitoriis, ecclesiis, terris, vineis, campis, silvis, cultis vel incultis infra supradictis comitatibus, tradimus ecclesie sancte Marie [...]. Unde meritum accepimus nomine launechin per manum Cittadini filius Malabrance a Comune civitatis in valente libras centum anfortiatorum”. Lo stesso territorio del castello di Parrano oggetto degli accordi fra i conti Bernardo e Ranieri e il vescovo di Orvieto, nel 1118 e nel 1172 nell'ordine (cfr. Fè 1996, pp. 24-25, n. 22, e 30-31, n. 31), non doveva estendersi tutto in diocesi di Orvieto, se quello dell'aprile 1172 testualmente recita “Se accadrà che Ranieri e suo fratello muoiano senza figli legittimi, il castello rimanga libero e con esso tutto il suo territorio che si trova nella diocesi orvietana”, lasciando intendere che ve ne fosse altro sotto altre diocesi.